

**Formularul nr. 3**

Obiectivul: Lucrări de izolare termică a IET 12

**Devizul local de resurse Nr. 18**

Intocmit in preturi curente 2022-03-03

Valoarea de deviz 912 021,84 (Lei)

| Obiect: Lucrări de izolare termică a IET 12 |                             |                                                                                 |      |                                       |                         |           |
|---------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------|
| Deviz: Lucrări de izolare termică a IET 12  |                             |                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| Nr.                                         | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|                                             |                             |                                                                                 |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total     |
| 1                                           | 2                           | 3                                                                               | 4    | 5                                     | 6                       | 7         |
|                                             |                             |                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| Manopera                                    |                             |                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| 1                                           | 7122050013400               | Zidar                                                                           | h-om | 254,36                                | 50,00                   | 12 717,84 |
| 2                                           | 7122050013442               | Tencuitor                                                                       | h-om | 1 682,79                              | 50,00                   | 84 139,74 |
| 3                                           | 7123010010200               | Betonist                                                                        | h-om | 118,40                                | 50,00                   | 5 919,84  |
| 4                                           | 7124010010700               | Dulgher                                                                         | h-om | 330,00                                | 50,00                   | 16 500,00 |
| 5                                           | 7129200011200               | Finisor MP                                                                      | h-om | 2,86                                  | 50,00                   | 143,08    |
| 6                                           | 7132030012600               | Mozaicar                                                                        | h-om | 15,73                                 | 50,00                   | 786,26    |
| 7                                           | 7134030012200               | Izolator hidrofug                                                               | h-om | 1 780,35                              | 50,00                   | 89 017,70 |
| 8                                           | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                 | h-om | 39,52                                 | 50,00                   | 1 976,01  |
| 9                                           | 7141020013301               | Zugrav vopsitor cat. 3                                                          | h-om | 165,52                                | 50,00                   | 8 276,04  |
| 10                                          | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                      | h-om | 89,34                                 | 50,00                   | 4 466,80  |
| 11                                          | 7214240021800               | Lacatus mecanic                                                                 | h-om | 3,00                                  | 50,00                   | 150,00    |
| 12                                          | 7422010060100               | Timplar                                                                         | h-om | 26,42                                 | 50,00                   | 1 321,16  |
| 13                                          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                            | h-om | 57,77                                 | 50,00                   | 2 888,71  |
| 14                                          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                           | h-om | 137,42                                | 50,00                   | 6 870,83  |
| 15                                          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                              | h-om | 377,52                                | 50,00                   | 18 875,96 |
| Total manopera                              |                             |                                                                                 |      |                                       | 254 049,97              |           |
|                                             |                             |                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| Materiale                                   |                             |                                                                                 |      |                                       |                         |           |
| 1                                           | 02874136313400              | Diblu din material plastic                                                      | buc  | 7 392,00                              | 1,50                    | 11 088,00 |
| 2                                           | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                          | m3   | 17,42                                 | 350,00                  | 6 096,67  |
| 3                                           | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                               | m3   | 5,14                                  | 350,00                  | 1 799,07  |
| 4                                           | 2010102900900               | Lemn rotund de rasinoase                                                        | m3   | 0,21                                  | 7 500,00                | 1 537,50  |
| 5                                           | 2010102903495               | Scînduri de rășinoase                                                           | m3   | 0,21                                  | 7 500,00                | 1 552,50  |
| 6                                           | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase                                                             | m3   | 0,04                                  | 7 500,00                | 322,50    |
| 7                                           | 2010102919000               | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                            | m3   | 0,16                                  | 7 500,00                | 1 230,00  |
| 8                                           | 2010237318700               | Distantieri de rost                                                             | buc  | 120,50                                | 0,50                    | 60,25     |
| 9                                           | 2020212928347               | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                               | m2   | 0,26                                  | 333,00                  | 86,58     |
| 10                                          | 2030112939150               | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2   | 3,92                                  | 4 200,00                | 16 464,00 |
| 11                                          | 2222222222992               | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                             | %    | 3,00                                  | 0,00                    | 339,09    |
| 12                                          | 2222222222992               | Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)                                   | %    | 3,00                                  | 0,00                    | 67,96     |
| 13                                          | 2222222222992               | Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)                                   | %    | 6,00                                  | 0,00                    | 116,04    |
| 14                                          | 2222222222992               | Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)                                   | %    | 15,00                                 | 0,00                    | 97,43     |
| 15                                          | 2222222222992               | Materiale mărunte (cîrpe, spumă)                                                | %    | 2,00                                  | 0,00                    | 1 457,24  |
| 16                                          | 2320187315789               | Decofrol                                                                        | kg   | 0,24                                  | 18,00                   | 4,32      |
| 17                                          | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                       | m3   | 0,15                                  | 120,00                  | 18,00     |
| 18                                          | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102                                        | kg   | 0,12                                  | 120,00                  | 14,40     |

|                 |                |                                                                                    |      |          |            |           |
|-----------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|------------|-----------|
| 19              | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                | kg   | 1,96     | 95,00      | 186,20    |
| 20              | 2416586105303  | Amorsa-grund Betoncontact                                                          | kg   | 22,10    | 38,00      | 839,84    |
| 21              | 2416586105303  | Amorsa-grund TUFFUHGPUHT                                                           | kg   | 175,50   | 38,00      | 6 669,00  |
| 22              | 24302261000001 | Fuga                                                                               | kg   | 1,81     | 35,00      | 63,26     |
| 23              | 2430226101010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                             | kg   | 572,43   | 39,00      | 22 324,62 |
| 24              | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                     | kg   | 0,69     | 18,00      | 12,35     |
| 25              | 2462106110545  | Adeziv „Ideal Universal"                                                           | kg   | 4 928,00 | 3,80       | 18 726,40 |
| 26              | 2482106110547  | Adeziv „Ideal Fasad"                                                               | kg   | 4 928,00 | 3,80       | 18 726,40 |
| 27              | 2521302602907  | Plăci termoizolante, plăci polistiren, FS25 b=30mm                                 | m2   | 87,74    | 40,00      | 3 509,60  |
| 28              | 2521302602907  | Plăci termoizolante, plăci polistiren, FS25 b=50mm                                 | m2   | 1 230,50 | 65,00      | 79 982,50 |
| 29              | 2614122601913  | Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2                                           | m2   | 1 369,14 | 10,00      | 13 691,40 |
| 30              | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                      | kg   | 1 661,07 | 2,20       | 3 654,35  |
| 31              | 2652102100737  | Var hidratat                                                                       | kg   | 62,00    | 3,00       | 186,00    |
| 32              | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                 | kg   | 5,42     | 7,00       | 37,96     |
| 33              | 26531021008311 | Plastic de marmura                                                                 | kg   | 663,03   | 58,00      | 38 455,74 |
| 34              | 26531021008311 | Tink                                                                               | kg   | 2 833,60 | 34,00      | 96 342,40 |
| 35              | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                      | m2   | 6,21     | 130,00     | 806,75    |
| 36              | 2663102100000  | Beton C12.5(150                                                                    | m3   | 4,10     | 1 150,00   | 4 715,00  |
| 37              | 2663102100000  | Beton C12.5(M150)                                                                  | m3   | 15,53    | 1 150,00   | 17 854,53 |
| 38              | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                            | m3   | 0,46     | 0,00       | 0,00      |
| 39              | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                              | m3   | 0,12     | 0,00       | 0,00      |
| 40              | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                 | m3   | 3,54     | 0,00       | 0,00      |
| 41              | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                          | kg   | 24,40    | 3,80       | 92,72     |
| 42              | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                            | buc  | 2,35     | 2,00       | 4,70      |
| 43              | 2710403642022  | Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32                                          | kg   | 22,50    | 38,00      | 855,00    |
| 44              | 2710403700405  | Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm                                          | kg   | 4,41     | 10,00      | 44,10     |
| 45              | 2710602000030  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                    | kg   | 4,14     | 20,00      | 82,80     |
| 46              | 27107035010547 | Cornier din aluminiu l = 3m                                                        | m    | 0,00     | 0,00       | 0,00      |
| 47              | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                      | kg   | 0,10     | 13,00      | 1,30      |
| 48              | 2743123549026  | Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=25cm.                                       | m    | 80,00    | 65,00      | 5 200,00  |
| 49              | 27441259047701 | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                              | kg   | 4,02     | 166,00     | 667,32    |
| 50              | 2811236311982  | Bratari din otel zincat pentru burlane                                             | buc  | 23,70    | 65,00      | 1 540,50  |
| 51              | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                         | kg   | 6,20     | 13,00      | 80,60     |
| 52              | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                              | buc  | 0,60     | 2,00       | 1,20      |
| 53              | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                           | buc  | 335,68   | 0,80       | 268,54    |
| 54              | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                        | buc  | 0,60     | 2,00       | 1,20      |
| 55              | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                  | kg   | 0,01     | 35,00      | 0,35      |
| 56              | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                               | buc  | 39,50    | 42,00      | 1 659,00  |
| 57              | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                 | kg   | 0,06     | 35,00      | 2,10      |
| 58              | 4011106202741  | Energie electrica                                                                  | kw   | 3,92     | 1,00       | 3,92      |
| 59              | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                           | m3   | 1,51     | 19,00      | 28,78     |
| 60              | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                      | m3   | 12,47    | 19,00      | 236,94    |
| 61              | 4100126202818  | Apă                                                                                | m3   | 7,03     | 19,00      | 133,61    |
| 62              | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                       | buc  | 134,83   | 2,00       | 269,67    |
| Total materiale |                |                                                                                    |      |          | 380 310,19 |           |
| Utilaje         |                |                                                                                    |      |          |            |           |
| 1               | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 6,36     | 250,00     | 1 590,44  |
| 2               | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                            | h-ut | 6 150,00 | 2,00       | 12 300,00 |
| 3               | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 3,18     | 25,00      | 79,52     |
| 4               | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 5,69     | 25,00      | 142,32    |
| 5               | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 34,20    | 5,00       | 171,01    |
| 6               | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 2,47     | 5,00       | 12,37     |
| 7               | 2940420007679  | Fereastru mecanic                                                                  | h-ut | 44,65    | 15,00      | 669,81    |
| 8               | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 5,98     | 5,00       | 29,89     |
| 9               | 2952240004021  | Mixer electric                                                                     | h-ut | 22,25    | 15,00      | 333,72    |
| 10              | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 11,49    | 20,00      | 229,76    |
| 11              | 2952270003380  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 5,69     | 15,00      | 85,39     |
| 12              | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 1,30     | 50,00      | 64,94     |
| 13              | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                     | h-ut | 8,28     | 20,00      | 165,52    |

|                         |               |                               |        |       |            |          |
|-------------------------|---------------|-------------------------------|--------|-------|------------|----------|
| 14                      | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw     | h-ut   | 0,75  | 15,00      | 11,25    |
| 15                      | 3410520005702 | Platforma telescopica pe auto | h-ut   | 28,87 | 250,00     | 7 217,00 |
| 16                      | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf          | h-ut   | 4,83  | 500,00     | 2 413,38 |
| 17                      | 3410540000006 | Autobasculanta-5t             | h-ut   | 4,10  | 500,00     | 2 051,10 |
| Total utilaje           |               |                               |        |       | 27 567,41  |          |
|                         |               |                               |        |       |            |          |
| Total                   |               |                               |        |       | 661 927,57 |          |
| Asigurari sociale       |               |                               | 24,00% |       | 60 971,99  |          |
| Total                   |               |                               |        |       | 722 899,56 |          |
| Cheltuieli de transport |               |                               | 2,00%  |       | 7 606,20   |          |
| Total                   |               |                               |        |       | 730 505,77 |          |
| Cheltuieli de regie     |               |                               | 2,00%  |       | 14 610,12  |          |
| Total                   |               |                               |        |       | 745 115,88 |          |
| Beneficiu de deviz      |               |                               | 2,00%  |       | 14 902,32  |          |
|                         |               |                               |        |       |            |          |
| TOTAL Deviz fara TVA    |               |                               |        |       | 760 018,20 |          |
|                         |               |                               |        |       |            |          |
| Total                   |               |                               |        |       | 760 018,20 |          |
| TVA                     |               |                               | 20%    |       | 152 003,64 |          |
| TOTAL Deviz             |               |                               |        |       | 912 021,84 |          |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)